
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 6 DEL 10/01/2023 
 

OGGETTO: RICORSO AL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO DA DESTINARE AL SETTORE DIFESA 

DEL SUOLO, GESTIONE INVASI E RETE SCOLANTE, SERVIZIO DI PIENA  E SETTORE CATASTO, 

PIANO DI CLASSIFICA, SISTEMI INFORMATIVI, SISTEMI DI MISURA E TELERILEVAMENTO 

DELL'ENTE 

 

L’anno 2023 addì 10 del mese di Gennaio alle ore 11.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 30/12/2022, 

prot. n. 6430; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di concorsi di bonifica, in particolare l'art.34 "Personale e uffici dei 

consorzi"; 

VISTO l’art. 9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione del vigente Statuto consortile; 

VISTO il C.C.N.L per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 16/04/2021 ed il relativo allegato, titolato Disciplina 

generale in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di bonifica. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 

15della legge regionale 23 maggio 2008, n. 6 e l’allegato Disciplina generale in materia di assunzione di personale da 

parte dei Consorzi di bonifica; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (POV) ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva dall'Organo di 

controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

PREMESSO che: 

- la dotazione organica dell’Ente è attualmente carente di alcune figure rispetto a quelle previste nel vigente POV,  in 

particolare per quanto riguarda le unità operaie adibite alle attività manutentive dei corsi d’acqua, rientranti tra le 

competenze del Settore Tecnico denominato ‘Difesa del suolo, gestione invasi e rete scolante, servizio di piena’ 

(attualmente costituite da n.8 unità a tempo determinato rispetto alle n.10 complessivamente previste nel POV) e per 

quanto riguarda il personale tecnico-amm.vo adibito al Settore Tecnico-Gestionale ed Agrario dell’Ente denominato “ 

Catasto, piano di classifica, sistemi informativi, sistemi di misura e telerilevamento” (attualmente costituito da n.3 

unità, a fronte delle n.5 unità complessivamente previste nel POV);  

- per quanto riguarda il Settore Tecnico summenzionato, questo Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n.5 

in data odierna, ha disposto la proroga, per un periodo di due mesi, dei contratti di lavoro, a tempo pieno e 

determinato, delle n.8 unità operaie in precedenza assunte per svolgere attività manutentive di canali e corsi d’acqua 

di competenza consortile e ciò al fine di poter far fronte alla recente richiesta di interventi urgenti di analoghe 

attività manutentive su alcuni corsi d’acqua di competenza comunale, formulata dal Comune di Orosei, con il quale il 

Consorzio aveva sottoscritto, nel 2022, appositi atti convenzionali per svolgere analoghe attività;  

- per quanto riguarda il sopra indicato Settore Tecnico-Gestionale ed Agrario, è prevista l’assunzione, a breve, del 

relativo Capo Settore (selezionato attraverso apposito concorso pubblico) per cui bisogna colmare, in parte, le 

carenze di personale laddove necessarie per proseguire nelle attività di aggiornamento del Catasto consortile, atteso 

che dette attività, in precedenza intraprese con n.1 unità assunta a  termine, avevano consentito, tra l’altro, di 

rilevare numerosi immobili non censiti, serviti da reti irrigue, per i quali i titolari non pagavano i contributi consortili 

previsti della L.R. 6/2008; 

RILEVATO che: 

- come evidenziato dal Direttore Generale e dal Dirigente dell’Area Tecnica, per poter dare efficace e sollecito 

riscontro alla succitata, recente  richiesta di urgenti interventi manutentivi formulata dal Comune di Orosei, è 

necessario potenziare, per due mesi, con due ulteriori unità (con profilo di operaio specializzato), la struttura 

operaia attualmente adibita alla manutenzione dei corsi d’acqua, in modo da poter disporre della intera forza lavoro 

prevista nel vigente POV, rilevando inoltre che il costo di dette unità verrebbe posto poi a carico del predetto 

Comune; 

 – come evidenziato dal Direttore Generale nonché dal Dirigente dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria, per 

proseguire con l’aggiornamento del Catasto consortile è necessario procedere alla assunzione, per un periodo di 

almeno quattro mesi, di una unità avente profilo di impiegato di concetto (agrotecnico) in possesso dei necessari 

requisiti riguardanti, in particolare, l’utilizzo dei sistemi GIS con i quali questo Consorzio gestisce il proprio Catasto; 

CONSIDERATO che, per poter disporre sollecitamente del personale a termine oggi necessario, pari, come detto, a 3 

unità con diverse qualifiche (n.2 operai e n.1 agrotecnico) l’Ente può fare ricorso alla somministrazione di lavoro a 

tempo determinato, che potrà essere prorogata, qualora se ne manifestasse l’esigenza, nel rispetto delle disposizioni 

di cui alla richiamata deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 16/04/2021; 

VISTO il d.lgs. n.81 del 15.06.2015, Capo IV Somministrazione lavoro, e s.m.i., recante disposizioni circa la natura e la 

regolamentazione dei contratti di somministrazione lavoro; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 16/04/2021 che autorizza il ricorso al 

contratto di somministrazione di lavoro, per un periodo massimo di sei mesi nelle ipotesi di a) motivata urgenza 

nelle more dell’espletamento delle ordinarie procedure di assunzione; b) nel caso di sostituzione temporanea di 

personale previsto in organico; c) nel caso di attività straordinarie o aventi carattere di urgenza e non riferibili alla 

programmazione ordinaria. 

DATO ATTO che le motivazioni del ricorso alla somministrazione lavoro relativa alle suddette n.3 unità lavorative 

rientrano sostanzialmente nella fattispecie di cui alla lettera c) della citata DGR 14/9 del 16/04/2021; 



 2 

 

ACCERTATA, nel Bilancio di Previsione consortile dell’esercizio 2023, la disponibilità finanziaria per sostenere i costi 

relativi per la somministrazione di dette n.3 unità e che la stessa non comprometterebbe, pertanto, l’equilibrio 

finanziario dell’Ente anche in considerazione del fatto che la spesa per la somministrazione delle n.2 unità lavorative 

aventi profilo di operaio specializzato, saranno poste a totale carico del Comune di Orosei; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di poter autorizzare il ricorso alla somministrazione lavoro a tempo 

determinato di n. 2 unità con profilo di operaio specializzato, per il periodo di due mesi e di n.1 unità con profilo 

professionale di impiegato di concetto (agro-tecnico); 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) di autorizzare ricorso alla somministrazione lavoro a tempo determinato di n. 2 unità con profilo di operaio 

specializzato, per il periodo di due mesi, da destinare al Settore consortile denominato ‘Difesa del suolo, gestione 

invasi e rete scolante, servizio di piena’ e di n.1 lavorativa con profilo professionale di Impiegato di concetto, per un 

periodo di quattro mesi, da destinare al Settore “Catasto, piano di classifica, sistemi informativi, sistemi di misura e 

telerilevamento”; 

2) di autorizzare l’eventuale proroga dei suddetti contratti di somministrazione lavoro, la cui stipula è autorizzata 

con il presente atto, se funzionale ed indispensabile allo svolgimento delle attività in narrativa, nel rispetto delle 

disposizioni adottate dalla Regione Sardegna con deliberazione della Giunta della Regionale n.14/9 del 16/04/2021; 

3) di dare mandato al Direttore Generale per gli adempimenti necessari e conseguenti; 

4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. e del d.lgs. 

n.33/2013 e s.m.i. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 24/01/2023 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


